МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «УСТЬ-ТЫМСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН
СОВЕТ УСТЬ-ТЫМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

14.05.2012 г.                                                                                                                  № 145
О создании контрольно-счётного
органа Усть-Тымского сельского

поселения

С целью осуществления надлежащего контроля за исполнением средств бюджета муниципального образования «Усть-Тымское сельское поселение», руководствуясь статьями 152,157 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, статьёй 38 Федерального закона «Об  общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», Устав муниципального образования «Усть-Тымское сельское поселение»
Совет Усть-Тымского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Создать контрольно-счётный орган Усть-Тымского сельского поселения в следующем составе:

1) Председатель контрольно-счётного органа

2) Аудитор контрольно-счётного органа

2. Утвердить положение о контрольно-счётном органе (Приложение № 1).
3. Данное решение  опубликовать ( обнародовать) в соответствии с порядком  опубликования  нормативно- правовых актов.
Председатель Совета

Усть-Тымского сельского поселения                                                     А.А. Сысолин

Приложение № 1

ПОЛОЖЕНИЕ

о контрольно-счётном органе Усть-Тымского сельского поселения

        Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Усть-Тымское сельское поселение» и определяет правовое положение, порядок создания и деятельности комиссии по финансовому контролю.
1. Общие положения

1. Контрольно-счётный орган представительного органа создаётся муниципальным образованием Усть-Тымского сельского поселения.

2. В своей деятельности контрольно-счётный орган руководствуется федеральным законодательством, Бюджетным кодексом, Уставом муниципального образования «Усть-Тымское сельское поселение».

3. Основными целями деятельности контрольно-счётного органа является:

- осуществление финансового контроля за соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета муниципального образования «Усть-Тымское сельское поселение», отчёта его исполнения,

- осуществляет контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Усть-Тымское сельское поселение».

4. Основными принципами деятельности контрольно-счётного органа являются законность, гласность, системность, объективность, ответственность, независимость.

5. Организационно-техническое обеспечение деятельности контрольно-счётного органа осуществляется Администрацией Усть-Тымского сельского поселения.
6. Контрольно-счётный орган не является юридическим лицом, обладает функциональной и организационной независимостью в пределах целей и полномочий, определяемых настоящим Положением.

2. Порядок формирования контрольно-счётного органа

1. Контрольно-счётный орган состоит из двух человек, в состав которого входят:

председатель контрольно-счётного органа и аудитор контрольно-счётного органа.

2. Срок полномочий председателя  и аудиторов  контрольно- счетного органа устанавливается на срок  полномочий Совета Усть-Тымского сельского поселения.
3. Полномочия контрольно-счётного органа

      Для достижения целей, изложенных в настоящем Положении, контрольно-счётный орган наделяется экспертно-аналитическими и информационными полномочиями.

При реализации полномочий контрольно-счётный орган осуществляет:

1) последующий контроль: за законностью, эффективностью и целевым использованием средств бюджета муниципального образования «Усть-Тымское сельское поселение»,
2) контроль за своевременным исполнением доходных статей бюджета муниципального образования «Усть-Тымское сельское поселение» в части доходов, администрируемых  органами местного самоуправления,

3) контроль за своевременным исполнением расходных статей бюджета муниципального образования «Усть-Тымское сельское поселение» по объёмам, структуре и целевому назначению,

4) контроль за соблюдение получателями бюджетных кредитов, бюджетных инвестиций и муниципальных гарантий условий целевого использования и возврата средств бюджета муниципального образования «Усть-Тымское сельское поселение»,

5) контроль состояния и обслуживания муниципального долга, эффективности использования муниципальных заимствований,

6) организацию и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования муниципальной собственности,

7) контроль за поступлением в бюджет муниципального образования «Усть-Тымское сельское поселение» средств, полученных от управления муниципальной собственностью (в том числе от приватизации, продажи, отчуждения в других формах, передачи в постоянное и временное использование, доверительное управление, аренды),

8) проведение плановых и внеплановых  проверок при размещении заказов на поставки товаров, выполненных работ, оказание услуг для муниципальных нужд,
9) при реализации экспертно-аналитических полномочий контрольно-счётный орган осуществляет:

- проведение финансовой экспертизы и оценки обоснованности доходных и расходных статей проекта бюджета муниципального образования «Усть-Тымское сельское поселение»,

- проведение финансовой экспертизы проектов муниципальных правовых актов муниципального образования «Усть-Тымское сельское поселение», предусматривающих расходы, покрываемые за счёт средств бюджета поселения или влияющих на его формирование, и исполнение (в том числе оценка эффективности и целесообразности принятия проектов муниципальных нормативно-правовых актов, предусматривающих предоставление налоговых льгот),

- анализ данных реестра расходных обязательств муниципального образования «Усть-Тымское сельское поселение» на предмет выявления соответствия между расходными обязательствами муниципального образования «Усть-Тымское сельское поселение», включенными в реестр расходных обязательств и расходными обязательствами муниципального образования «Усть-Тымское сельское поселение», планируемыми к финансированию в очередном финансовом году в соответствии с нормами проекта бюджета муниципального образования «Усть-Тымское сельское поселение»,

10) при реализации полномочий контрольно-счётный орган направляет  информацию о результатах проведённого контрольного мероприятия в Администрацию Усть-Тымского сельского поселения,

11) контрольно-счётный орган при осуществлении своих полномочий вправе взаимодействовать с государственными контрольными органами,

12) срок полномочий контрольно-счётного органа Усть-Тымского сельского поселения – 5 лет.

Председатель Совета

Усть-Тымского сельского поселения                                           А.А.Сысолин